Universidade Federal do Rio Grande – FURG

Instituto de Oceannografia

Edital no 19, Processo 23116.006904/2024-22

As atividades do concurso serão desenvolvidas na sala de reuniões do Instituto de

Oceanografia, Av. Italia, km 8, Campus Carreiros, entre os dias 7 e 9 de agosto.

A avaliação dos candidatos a professor substituto será realizada com base no exame de

títulos dos candidatos e na prova didática, de acordo com o cronograma publicado. Os

possíveis temas da prova didática são:

1. A pesca no mundo e no Brasil: evolução, situação atual dos estoques, e

importância socioeconômica;

2. Dinâmica populacional de recursos pesqueiros: Crescimento somático;

3. Dinâmica populacional de recursos pesqueiros: Reprodução;

4. Dinâmica populacional de recursos pesqueiros: Mortalidade;

5. Instrumentos e métodos de prospecção pesqueira;

6. Produtividade primaria e produção pesqueira.

O candidato terá 50 min para a prova didática, conforme estabelecido

na DELIBERAÇÃO No 081/2014 do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO (2014). A pontuação do currículo (exame de títulos)

e da prova didática seguirá as regras estabelecidas na mesma deliberação.

Atenciosamente,

Luis Poersch   Gonzalo Velasco  Danielle Monteiro

*Via original encontra-se assinada